nondum sacro tinctus fuisset lavacro, ex improviso gravissime ægritudo quædam occupat, plaga certe ingens et prodigiosa, quæ per corpus totum serpens, atque idipsum exulcerans, ac veluti unum vulnus efficiens, anhelitum ejus quem acerbe et graviter ducebat, frequenter atque adeo continue rumpebat, et paulo post in lepram radicibus alle actis corpore toto evadit. Ad quam curandam multi magi et incantatores, multi etiam ex Perside aderant impostores. Hi tantum abest ut quidquam ei profuerint, ut morbum etiam ipsum adauerint. His etiam superveniunt Græci, qui imperatoris in religione mutationem ægre ferentes, per morbum eum, tanquam opportunum quoddam auxilium oblatum, illum imposturis suis ad partes suas pertrahere conantur : et monstrose ostendunt, in Capitolio lacum sive piscinam fieri oportere, in qua innocentium puerorum sanguine, eoque recenti adhuc et vaporante repleta, si imperator avaret, facile eum curatum, corpusque ejus purgatum iri. Aliter vero, ut a tali lepra mundetur, fieri non posse. Ea re tam nova cum illi homines decepissent, derepente infantes plurimi congregantur. Et jam adest, carnificesque se ad illorum cædem expediunt. Adest jam et imperator ipse. Ecce autem matres puerorum adveniunt, capillis passis, mammillas decenter quodammodo subostendentes, lactis copia angustiam et dolorem illis parientes. Hæ ululatu et planctu cælum complent. Porro imperator causa tanti luctus cognita, misericordia commotus, mulierculis condolet, et pro humanitate sua summa sententiam mutat : potiusque æger esse vult, quam per tam abominandum scelus convalescere. 490 Itaque prolixè illacrymans : « Romani, inquit, imperii dignitas et amplitudo fontem atque radicem veram habet pietatem. Ut igitur ex ea me provenisse omnibus liquido ostendam, valeat in me mater innocentium puerorum vitæ posthabeo. » His verbis dictis, solida prorsus beneficentia acerbissimum matrum dolorem solatur et auferit, simulque domum revertitur. Enimvero non fert proxima bonitatis ejus fructum percipit amplissimum. Petrus enim et Paulus apostolorum principes ei apparent et dicunt : *Constantine, nos sumus Petrus et Paulus a Domino Deo ad te missi, ut signum tibi et indicium salutis exhibeamus.* Deinde eum hortantur, ut antistitem sacrorum ejus urbis Sylvestrem inquirat, apud quem piscina sit, in qua si lavaret, celeriter morbum omnem cessurum : idque ea gratia, quod innocentibus et incorruptis infantibus vitam dooasset. Porro ut eum somnus reliquit, medicum astantem longissime a se repellit, non jam arte aut ope humana se indigere dicens, auxilium deinceps et salutem ab Altissimi manu adventuram. Itaque medicus ab eo discedit. Et autem Sylvester (1) accitus adfuit, et ea qua decuit observatis tamen in urbe Rom. Catholicis legi cognovimus, et pro antiquo usu multe hoc imitantur

(1) « Actus beati Sylvestri apostolicæ sedis præsulis, licet ejus qui scripsit nomen ignoremus, a

vantia et veneratione considerare jussus est, habere deos Petri et Pauli appellatione, diligenter eum Constantinus est percunctatus. Ibi Sylvester, Nobis, inquit, o imperator, dii multi non sunt, sed unus, cujus opus est universum hoc. Petrus vero et Paulus, quos dixisti, dii prorsus non sunt, verum servi et apostoli Dei : qui quod præcipue propter egregiam fidem, charitatisque ardorem et desiderium Deo chari gratique fuere, sanctitatis arcem occuparunt, primum inter sanctos locum obtinentes. Primi quippe ipsi gentibus omnibus divinitatem Domini nostri Jesu Christi annuntiarunt, atque ab ipsis ecclesiæ omnes initia sua sumpserunt. Atque illi, opere et cursu suo completo, per martyrium ex hac vita migrarunt, et nunc amici sunt Omnipotentis. Ubi vero sacras quoque illorum effigies requisivit, et hierarcha eas illi exhibuit : tum re certius cognita, eos ipsos esse quos vidisset, confirmavit. Itaque pro purpura saecum sumit diebus septem, ac jejuniis et orationi vacat, idolorum templa claudit, carceres aperit, per misericordiam multam liberaliter omnes muneratur, et tandem ad sacras undas procedit. **491** Vehemens autem et intensa ab ecclesia omni, ita ut Sylvester jusserat, oratio fiebat. Antistes porro ad aquam baptismi respiciens, Hæc, inquit, imperator, aqua divina virtute per invocationem vivificæ Trinitatis concepta, sicuti extra corpus hominis abluit, ita etiam animam intra a sorde et iniquatione omnium mundificans, splendidiorem radiis solaribus efficit. Et jam oleo unctus lavacrum ille ingreditur, atque more recepto sanctissimæ Trinitatis fit invocatio. Et ecclesie inenarrabilis splendor alicunde emicans, locum eum illustrat, et sonus quidam admirandus veluti psalterii et lyræ absoluta harmonia et concentu redditus exauditur. Egreditur deinde imperator optimus e lavacro, totus salvus et incolumis, perinde atque carne recenti indutus, quibusdam quasi piscium squammis in unda reliotus. Atque ibi beato quoque Sylvestro dixit, se cum adhuc in sacris esset undis, manus cujusdam veluti e caelo missæ ad tactum sensisse. Una cum ipso autem Crispus etiam filius ejus divinum participavit lavacrum, et ambo candidam vestem induerunt.

CAPUT XXXIV.

Quæ post baptismum Constantinus Magnus recte constituerit.

Mox deinceps legem primum fert, ut qui posthac per blasphemiam Christo maledicere, aut quemquam qui ejus censentur nomine, injuria afficere auderet, dimidiam bonorum suorum partem amitteret. Et manibus ipse suis ligone accepto, in palatio suo quod Lateranense dicitur, primus terram fodere, et ecclesiæ formam in nomen Domini nostri Jesu Christi describere cœpit. Deinde promulgavit, quicumque egerent, et Christianorum sacra colenda susciperent, eis sumptus et vestitum ex imperiali ærario præbitum iri. Et multi, quibus hoc pii et religiosi viri testarentur, gratiam eam et munus consequerentur. Anno eo supra duode-